[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1415 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010.
Altera o Caput do artigo 10, acrescenta os parágrafos 1º ao 6º ao mesmo artigo, altera o artigo 11, o § 2º e a letra “a” do § 3º do artigo 8º, da Lei Municipal nº 760, de 30 de setembro de 2003, que dispõe sobre a Política Municipal de Proteção da Criança e do Adolescente, do Conselho Tutelar e do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:
Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 10 da Lei Municipal nº 760 de 30 de setembro de 2003, que passa a vigorar acrescido dos parágrafos 1º ao 6º, com as seguintes redações:

Art.10 O Conselho Tutelar funcionará ininterruptamente, durante o horário de expediente adotado pela Administração Municipal e em sistema de plantões nos demais horários, inclusive nos finais de semana e feriados.

§ 1° O atendimento ao público no horário de expediente da Administração Municipal será executado na Sede do Conselho Tutelar por no mínimo dois Conselheiros.
 § 2º Nos horários em que não há expediente, deverá ser organizado um sistema de plantão para atender as ocorrências, de maneira que, no mínimo, um Conselheiro Tutelar fique de plantão e outro de sobreaviso, a fim de atender as situações que demandem a atuação de mais de um conselheiro
§ 3º A escala dos Conselheiros para os horários de expediente e de plantão, deverá ser elaborada de maneira que, igualitariamente e prioritariamente, um dos Conselheiros Tutelares que cumpriu o expediente durante um dos turnos do dia, seja escalado para o plantão imediatamente posterior, a fim de preservar a continuidade dos atendimentos.
 § 4° Nos finais de semana e feriados a escala de plantão deverá ser organizada de maneira que o atendimento seja efetuado por, no mínimo, dois conselheiros.
§ 5º As escalas dos conselheiros de que tratam os parágrafos 3º e 4º e as datas da realização das reuniões do Conselho Tutelar, deverão ser elaboradas sempre até o dia 25 de cada mês, a fim de possibilitar a ampla divulgação.
§ 6º Fica o Poder Executivo e o COMDICA autorizados a alterar as escalas de expediente e de plantão sempre que for necessário.
Art. 2º Fica alterado o Art. 11 da Lei Municipal nº 760 de 30 de setembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 11 – A escala dos plantões será afixada no local de funcionamento do Conselho Tutelar e divulgada através de cartazes nos locais públicos do município como Fórum, Câmara Municipal de Vereadores, hospitais, postos de saúde, estação rodoviária, agências bancárias, Prefeitura Municipal, Brigada Militar, Delegacia de Policia, escolas públicas e particulares e outros locais de grande concentração e circulação de pessoas.

Art. 3º Fica alterada a redação do § 2º do artigo 8º da Lei Municipal nº 760 de 30 de setembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 § 2º Os membros do Conselho Tutelar serão remunerados, através de recursos do orçamento público municipal, especialmente destinados para este fim, percebendo mensalmente, o valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), assegurado o aumento e o reajuste anual, nos mesmos índices adotados para os vencimentos do quadro geral dos servidores municipais.
Art. 4° Fica alterada a letra “a” do § 3º do artigo 8º da Lei Municipal nº 760 de 30 de setembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte redação:

a) férias anuais, acrescidas de 1/3 (um terço), após o período aquisitivo de doze meses, assegurada indenização do período aquisitivo do ano do encerramento do mandato, nos casos que não ocorra a recondução;

 Art. 5° As despesas decorrentes da presente lei correrão as expensas das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2010.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 22 DE SETEMBRO DE 2010

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4929 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000